

Số: /BC-UBND Bình Thành, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (Tính đến ngày 21/02/2026 (tức ngày mùng 05 Tết âm lịch))

Thực hiện Công văn số 1153/UBND-CNN&XD ngày 03/02/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình chuẩn bị, tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026, UBND xã Bình Thành báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (tính đến ngày 21/02/2026 (tức ngày mùng 05 Tết âm lịch)), như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

UBND xã đã kịp thời quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và UBND tỉnh đến toàn thể các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đảm bảo chặt chẽ để tổ chức thực hiện theo quy định¹.

Đồng thời, UBND xã đã ban hành Kế hoạch, Quyết định, Công văn (có phụ lục các văn bản kèm theo) để chỉ đạo toàn diện công tác chuẩn bị và tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, trọng tâm là bảo đảm an ninh, trật tự; bình ổn thị trường, an toàn thực phẩm; chăm lo an sinh xã hội; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai đồng bộ các giải pháp, tăng cường kiểm tra, giám sát, bảo đảm phục vụ Nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa bàn xã.

UBND xã đã chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; bảo đảm trực Tết đầy đủ, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

II. TÌNH HÌNH TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ 2026

1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp

UBND xã đã chỉ đạo nhân dân thu hoạch cây màu vụ đông. Trên cơ sở kế hoạch

¹ Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm Thực hiện Văn bản số 491-CV/TU ngày 29/12/2025 của Thường trực Tỉnh ủy và Văn bản số 1283-CV/ĐU ngày 30/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TW của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Công văn số 12/UBND-CNNXD ngày 05/01/2026 về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 15/01/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

phát triển sản xuất của địa phương và lịch gieo cấy vụ xuân 2026 người dân đã chủ động chuẩn bị giống, gieo mạ, làm đất phục vụ cho sản xuất lúa vụ xuân 2026 đảm bảo theo kế hoạch giao. Tính đến nay, người dân đã gieo mạ vụ xuân đạt 100%, cây mạ sinh trưởng và phát triển tốt; công tác làm đất đạt 70%, ngay sau Tết Nhân dân đã tiếp tục làm đất, một số diện tích đã được cấy lúa.

UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp, Hội nông dân xã tích cực xuống cơ sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến kỹ thuật phòng chống dịch bệnh, đóc rét cho vật nuôi và cây trồng; thực hiện nạo vét, khơi thông lại các tuyến kênh mương đảm bảo cung ứng đủ nước tưới cho sản xuất.

Tình hình chăn nuôi ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Công tác thú y tại xã luôn được quan tâm, thường xuyên chỉ đạo tổ thú y bám sát cơ sở, nắm thông tin, kịp thời ngăn ngừa dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm nếu có.

Tăng cường kiểm tra đôn đốc nhắc nhở các ông, bà trưởng xóm, tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ rừng và PCCC, hộ gia đình, chủ rừng có biện pháp quản lý, bảo vệ rừng - PCCC trên diện tích rừng quản lý. Đặc biệt chú ý tại các khu vực giáp ranh, rừng đặc dụng, khu vực rừng mới trồng, rừng tự nhiên tái sinh có nhiều thực bì dễ xảy ra cháy rừng. Đến nay, trên địa bàn xã không có trường hợp cháy rừng xảy ra.

2. Tình hình thị trường hàng hóa trong dịp Tết

Nhằm triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp cuối năm 2025 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, UBND xã đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo 389 phối hợp với các cơ quan có liên quan quản lý tiêu thương, cửa hàng chuẩn bị hàng hóa, nhất là các loại hàng hóa nhu yếu phẩm phục vụ người tiêu dùng trong dịp Tết, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra chất lượng hàng hóa và quản lý thị trường.

Qua khảo sát, hàng hóa đa dạng, phong phú, phục vụ tốt nhu cầu mua sắm cho bà con Nhân dân trong dịp Tết cổ truyền, không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa và tình trạng đầu cơ, găm hàng. Các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết vẫn bình ổn, không có biến động lớn về giá cả, một số mặt hàng có tăng giá do nhu cầu nhưng không đáng kể như: bia, thịt heo, thịt bò; giá thịt gà, ...

Qua kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh buôn bán trên địa bàn, đoàn của xã đã phát hiện và tiến hành lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính về hành vi “Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ” quy định tại Điểm a, khoản 1, Điều 17 và Điểm c, khoản 1, Điều 17 của Nghị định 98/2020/NĐ-CP đối với 01 cơ sở kinh doanh, đã xử phạt với số tiền 700.000 đồng.

7. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

UBND xã đã triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, kết quả: 100% các xóm, các cơ quan đơn vị đã tổ chức ra quân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, vệ sinh cơ quan trụ sở đảm bảo xanh, sạch đẹp; thu gom, vận chuyển rác thải đảm bảo kịp thời, không để tồn đọng; không xảy ra ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trong dịp Tết.

Công tác quản lý đất đai được thực hiện theo quy định, tăng cường kiểm tra việc sử dụng đất đúng mục đích, các khu vực có nguy cơ khai thác trái phép, đến nay không có trường hợp vi phạm pháp luật đất đai, không có tình trạng khai khác đất đá, khoáng sản trái quy định trên địa bàn xã phát sinh trong dịp Tết.

UBND xã Bình Thành đã xây dựng kế hoạch thực hiện “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Bình Ngô năm 2026 trên địa bàn xã. Phối hợp với UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể tích cực triển khai tuyên truyền vận động đến cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn và các xóm tham gia thực hiện đảm bảo kế hoạch đã đề ra. Lễ phát động “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Bình Ngô năm 2026 xã Bình Thành sẽ diễn ra vào ngày 24/02/2026 (*tức ngày 08/01 âm lịch*), hiện nay công tác chuẩn bị cho buổi lễ đã cơ bản được thực hiện đảm bảo.

4. Tình hình phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết

4.1. Công tác phòng, chống dịch bệnh

- UBND xã đã tăng cường chỉ đạo Trạm Y tế xã tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn; chủ động theo dõi, đánh giá nguy cơ, kịp thời phát hiện sớm các ca bệnh, ổ dịch bất thường để triển khai biện pháp xử lý phù hợp. Trọng tâm giám sát tập trung vào các bệnh có nguy cơ gia tăng trong dịp Tết và mùa Đông - Xuân như cúm mùa, sởi, sốt xuất huyết, tay chân miệng, các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa và các bệnh mới nổi, tái nổi.

- Trạm y tế xã đã rà soát, củng cố và hoàn thiện phương án phòng, chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”; chủ động chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn; đồng thời phối hợp với các cơ quan có liên quan đẩy mạnh hoạt động truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, chú trọng truyền thông nguy cơ, khuyến cáo người dân chủ động bảo vệ sức khỏe, thực hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng thực phẩm an toàn, hạn chế lạm dụng rượu, bia; kịp thời đến cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm.

4.2. Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

- Tổ chức thường trực và bảo đảm công tác cấp cứu, điều trị, khám bệnh, chữa bệnh, thực hiện nghiêm túc thực hiện chế độ thường trực 24/24 giờ bảo đảm theo quy định. Đã xây dựng phương án tiếp nhận, cấp cứu và điều trị tai nạn giao thông, tai nạn sinh hoạt, ngộ độc thực phẩm và các tình huống cấp cứu hàng loạt có thể xảy ra trong dịp Tết; bảo đảm tất cả người bệnh cấp cứu đều được khám, xử trí và điều trị kịp thời, không để xảy ra tình trạng từ chối hoặc chậm trễ trong tiếp nhận người bệnh.

- Trạm Y tế đã chủ động xây dựng và triển khai phương án bảo đảm công tác y tế phục vụ các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao diễn ra trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bình Ngô năm 2026.

4.3. Công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm

- Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm được xác định là nhiệm vụ trọng tâm

trước, trong và sau Tết. UBND xã đã ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026. chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm tập trung vào các nhóm thực phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết như rượu, bia, bánh mứt, thực phẩm chế biến sẵn.

- Đồng thời, chủ động xây dựng phương án phối hợp xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, giường bệnh để sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị khi có tình huống xảy ra, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm lớn, phức tạp trên địa bàn. Đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, công tác thường trực cấp cứu tại Trạm Y tế được triển khai đảm bảo.

5. Công tác chăm lo Tết cho đối tượng chính sách, người có công và Nhân dân, thực hiện an sinh xã hội, tôn giáo

5.1. Công tác chăm lo Tết

Thực hiện đảm bảo các chế độ chính sách, an sinh xã hội: Tổ chức chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng tháng 02 và tháng 03 năm 2026 với số tiền là 858.254.600 đồng; Tổ chức chi Bảo trợ xã hội tháng 02/2026 cho 536 người với tổng số tiền là 351.750.000 đồng.

UBND xã Bình Thành đã tổ chức và phối hợp với nhiều đơn vị, cá nhân đến địa phương tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người uy tín trên địa bàn xã, tất cả các xuất quà đều được trao đến tay nhân dân, đảm bảo đầy đủ, kịp thời.

(Có phụ lục II Bảng tổng hợp các hoạt động tặng quà kèm theo)

UBND xã đã tổ chức ghi nhận Tấm lòng vàng cho 5 tập thể và 04 cá nhân có nhiều đóng góp trong “Tuần cao điểm tết vì người nghèo” năm 2026.

Đảm bảo công tác chi trả lương định kỳ cho cán bộ, công chức và các đối tượng hưởng lương từ ngân sách và các đối tượng chính sách xã hội. Tình hình chi trả lương, thưởng Tết cho người lao động trên địa bàn được thực hiện đảm bảo quy định. Công tác chi hành chính của cơ quan cho đón tết đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, chống lãng phí.

Quản lý tốt các hoạt động về tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn, đặc biệt là phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động bà con giáo dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

- Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ và các ban ngành, đoàn thể xã đã tổ chức dâng hương báo công tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ xã nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vào ngày 24 tháng Chạp.

Quản lý tốt các hoạt động về tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn, đặc biệt là phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động bà con giáo dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

5.2. Công tác tổ chức các hoạt động vui chơi trong dịp Tết

Thực hiện các hoạt động thông tin, cổ động trực quan, thể dục thể thao, các trò

chơi dân gian ... phục vụ Nhân dân trong dịp Tết bảo đảm vui tươi, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống văn hóa, phong tục, tập quán của địa phương.

- Trang trí panô, băng rôn, khẩu hiệu để tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân tại các trục đường chính trên địa bàn xã.

- Cụm loa truyền thanh xã kịp thời sửa chữa, bắt các cụm loa mới trên địa bàn 27 xóm, tập trung tiếp và phát thanh trong những ngày Tết.

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực văn hóa - văn nghệ; tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 và chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; các hoạt động Tết, công tác phòng chống dịch bệnh,... Chỉ đạo các xóm tuyên truyền nhân dân treo cờ nhân dịp Lễ, Tết và các sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương, hiện nay cơ bản nhân dân các xóm trên địa bàn đã thực hiện treo cờ theo đúng thời gian quy định.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã bảo đảm phong phú, thiết thực, an toàn, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần, thể dục thể thao của Nhân dân trên địa bàn xã. Trước Tết UBND xã đã tổ chức thành công Lễ khai mạc giải thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới năm 2026 trong khuôn khổ Đại hội thể dục thể thao xã lần thứ I năm 2026; Công tác tổ chức vòng loại, vòng tứ kết các môn thể thao pickleball và bóng chuyền hơi, bóng đá đã diễn ra an toàn, thành công. Ngày mừng 04 và mừng 05 Tết, UBND xã đã triển khai và tổ chức tung còn và tổ chức thi đấu vòng bán kết, chung kết môn bóng chuyền hơi, bóng đá; Chuẩn bị tham gia gian hàng tại Lễ hội Lồng tồng ATK tại xã Định Hóa diễn ra vào ngày mừng 09 và mừng 10 âm lịch. Ngoài ra, trong các ngày mừng 04 và mừng 05 Tết, một số xóm trên địa bàn đã tổ chức hội xuân tạo không khí phấn khởi, vui tươi trong cộng đồng dân cư.

6. Thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tiêu cực

UBND xã đã triển khai hiệu quả tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tiêu cực trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đồng thời, gắn với tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công.

Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; không sử dụng ngân sách nhà nước để tổ chức thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không sử dụng phương tiện, tài sản công vào mục đích cá nhân; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, bảo đảm trực Tết đúng quy định. Kết quả đến nay trên địa bàn xã chưa phát hiện vụ việc nổi cộm liên quan đến tiêu cực, lãng phí trong dịp Tết.

7. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn trong thời gian qua cơ bản được giữ vững và ổn định; đặc biệt, trong bối cảnh toàn Đảng, toàn dân và toàn quân đang tích cực

chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ mới, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn cơ bản ổn định; các mặt công tác bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Hoạt động của các cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của Nhân dân diễn ra bình thường, không phát sinh các vấn đề phức tạp, nổi cộm. Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng được tăng cường; các lực lượng chức năng chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền về đảm bảo TT ATGT, đặc biệt là Nghị định 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định về mức xử phạt đối với các hành vi, vi phạm trong lĩnh vực giao thông; kiểm tra về hoạt động vận tải đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn xã. Tổ chức đẩy mạnh công tác tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Trong thời gian thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, tính đến thời điểm hiện tại, Công an xã đã đạt được những kết quả sau:

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực ban, trực tuần tra theo quy định của cơ quan.

- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững; Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và đảm bảo ANTT, cán bộ công an xã đã phối hợp với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở đã tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT trong đêm giao thừa và những ngày Tết, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã ổn định, không có vụ việc xảy ra. Công tác bảo đảm an toàn trên không gian mạng được đảm bảo.

Tình hình an toàn giao thông: Thực hiện tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, lực lượng Công an xã đã tổ chức phân công lực lượng điều tiết giao thông, đặc biệt tại các vị trí đoạn đường khu vực Chợ Sơn Phú và Chợ Bình Thành công tác duy trì trật tự an toàn giao thông đảm bảo theo quy định. Trước Tết Nguyên đán, trên địa bàn đã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết, Công an xã đã báo cáo Phòng PC08 và Phòng PC01 để giải quyết vụ việc theo quy định. Trong dịp Tết Nguyên đán, tình hình an toàn giao thông được bảo đảm, không có vụ việc xảy ra.

Tình hình phòng chống cháy nổ và pháo nổ được quan tâm thực hiện theo quy định, đến nay không có vụ cháy nổ nào xảy ra trên địa bàn, không có trường hợp tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép pháo nổ.

8. Công tác quân sự địa phương

Ban chỉ huy quân sự xã thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với Công an xã bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; sẵn sàng xử trí kịp thời các tình huống, kết quả: trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì quân số trực 50% chia làm 02 ca trực, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã tổ chức tuần tra trên địa bàn 27 xóm; tổ chức canh gác bảo vệ 02 địa điểm là Trung tâm Đảng ủy, HĐND, UBMTTQVN xã và Trung tâm UBND xã; công tác nhận và giao

ca bảo đảm đúng quy định, đơn vị bảo đảm an toàn.

Hoàn thành tổ chức hội nghị đón nhận quân nhân xuất ngũ trở về đại phương trước Tết Nguyên đán.

Làm tốt công tác quản lý, động viên tư tưởng và thanh niên trong diện nhập ngũ và chuẩn bị cho công tác tổ chức gặp mặt thanh niên trước khi lên đường lên nhập ngũ sau Tết Nguyên đán. Công dân nhập ngũ năm 2026: 26 công dân (CAND = 03 công dân; QS = 23 công dân). Đã phát và nhận lệnh nhập ngũ các thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2026. Đến thời điểm báo cáo tình hình tư tưởng các thanh niên ổn định, tinh thần tốt và sẵn sàng nhập ngũ.

9. Tình hình thực hiện một số công tác khác

- Thực hiện hướng dẫn các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn thực hiện nghiêm quy định của pháp luật; tăng cường công tác quản lý nhà nước, kịp thời chấn chỉnh, không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, trục lợi tâm linh; đồng thời chủ động phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để tuyên truyền, kích động, tụ tập đông người gây phức tạp về an ninh, trật tự trong dịp Tết.

- Vận hành để đảm bảo trong các ngày nghỉ Tết trên Trang thông tin điện tử cơ quan về tuyên truyền, viết và đăng tin các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và công tác bảo đảm an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương và lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực và thực hiện các nhiệm vụ trong dịp Tết theo phân công; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất; chủ động xử lý kịp thời các công việc, tình huống phát sinh.

- Các đơn vị trường học trực thuộc thông báo cho học sinh nghỉ Tết theo chỉ đạo của Sở giáo dục. Tổ chức dọn vệ sinh đơn vị trường học, phân công trực Tết nguyên đán năm 2026. Phối hợp UBMTTQVN xã tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, các học sinh có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Tham gia các hoạt động văn nghệ, thể thao do UBND xã tổ chức. Phối hợp Công an xã, Trạm y tế xã tuyên truyền dưới cờ cho giáo viên và học sinh về phòng chống cháy nổ, pháo nổ, An ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm ngày Tết và phòng chống dịch bệnh theo mùa, phòng chống sốt xuất huyết và phòng chống bệnh dịch do vi rút Nipah. Các trường học trên địa bàn đã tổ chức các hoạt động ý nghĩa như tổ chức hội xuân... để tuyên truyền giáo dục ý nghĩa về Tết cổ truyền của dân tộc đến các học sinh, trẻ em trên địa bàn xã.

- Đã tập trung chi lương và tiền thưởng theo quy định và các khoản hoạt động thường xuyên cho CBCC... theo các kế hoạch, đảm bảo kịp thời đúng theo quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác chuẩn bị và tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã được triển khai chủ động, đồng bộ, bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh, Đảng ủy xã và HĐND xã; các hoạt động đón Tết diễn ra an toàn, tiết kiệm, lành mạnh.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; thị trường hàng hóa ổn định, không xảy ra khan hiếm, sốt giá; công tác chăm lo an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; Nhân dân đón Tết vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền địa phương.

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc tổ chức Tết trên địa bàn xã do yêu cầu bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống dịch bệnh trong cao điểm Tết đặt ra nhiệm vụ ngày càng cao, đòi hỏi các cơ quan, đơn vị phải tăng cường chỉ đạo và tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục, chặt chẽ.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM SAU KỲ NGHỈ TẾT NGUYÊN ĐÁN BÍNH NGỌ NĂM 2026

1. Nhanh chóng ổn định tổ chức, nền nếp làm việc sau Tết. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trở lại làm việc đầy đủ, đúng thời gian quy định, tập trung giải quyết công việc ngay từ những ngày đầu năm, không để xảy ra tình trạng chậm trễ, kéo dài công việc sau kỳ nghỉ Tết.

2. Tập trung thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch năm 2026 của xã; tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Xuân, bảo đảm đủ giống, vật tư nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đôn đốc Nhân dân xuống đồng, ra quân sản xuất đầu năm, tạo khí thế thi đua lao động sản xuất.

3. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 và các hoạt động Hội xuân của xã bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; gắn hoạt động trồng cây với bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, nâng cao ý thức của Nhân dân trong việc giữ gìn cảnh quan xanh – sạch – đẹp.

4. Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã và các lực lượng ở cơ sở tăng cường nắm tình hình địa bàn; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo; không để phát sinh “điểm nóng” sau Tết.- Thực hiện tốt công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, pháo; bảo đảm trật tự an toàn giao thông; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững quốc phòng địa phương.

5. Thực hiện công tác giao quân năm 2026, bảo đảm giao quân đủ chỉ tiêu, đúng thời gian, an toàn tuyệt đối.

6. Trạm Y tế xã tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, nhất là các bệnh truyền nhiễm thường phát sinh sau Tết; thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân; tăng cường kiểm tra, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của xã năm 2026; tuyên truyền về sản xuất đầu năm, xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, chấp hành pháp luật.

8. Tập trung chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 theo kế hoạch.

Trên đây là Báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 (*tính đến ngày 21/02/2026 (tức ngày mùng 05 Tết âm lịch)*) của UBND xã Bình Thành./.

Nơi nhận:

- Sở Công Thương;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- 27 xóm;
- Lưu: VT, VP, dungnt.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tấn

Phụ lục
Danh sách văn bản phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /02/2026 của UBND xã Bình Thành)

STT	Tên loại, số, ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu ban bản	Ghi chú
1	Kế hoạch số 40/KH-BCĐ	31/12/2025	Về thực hiện đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026	
2	Quyết định số 06/QĐ-UBND	05/01/2026	Về việc thành lập Tổ tuần tra, kiểm tra, truy quét đợt cao điểm quản lý, bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2026	
3	Công văn số 13/UBND-KT	06/01/2026	Về việc bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy trong sử dụng điện mùa hanh khô, dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026	
4	Công văn số 10/UBND-VP	07/01/2026	Về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm	
5	Kế hoạch số 03/KH-BCĐ	08/01/2026	Về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026	
6	Kế hoạch số 04/KH-UBND	09/01/2026	Về thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026	
7	Công văn số 29/UBND-VHXH	12/01/2026	Về triển khai công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ trong ngành Giáo dục	
8	Công văn số 33/UBND-VHXH	13/01/2026	Về việc rà soát các hộ gia đình có nguy cơ thiếu lương thực dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và giáp hạt đầu năm 2026	
9	Công văn số 38/UBND-KT	13/01/2026	Về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm ATDB, ATTP dịp Tết và Lễ hội Xuân 2026	
10	Quyết định số 32/QĐ-UBND	20/01/2026	Về phê duyệt danh sách và kinh phí tặng quà đối tượng chính sách, người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026	

STT	Tên loại, số, ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu ban bản	Ghi chú
11	Công văn số 98/UBND-VHXH	23/01/2026	Về triển khai thực hiện Công văn số 318/BGDĐT-VP của Bộ GDĐT về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026	
12	Quyết định số 56/QĐ-UBND	29/01/2026	Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026	
13	Kế hoạch số 06/KH-BCĐ	29/01/2026	Về thực hiện các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026	
14	Công văn số 126/UBND-KTXH	30/01/2026	Về thực hiện vệ sinh môi trường dịp Tết Bính Ngọ và bầu cử đại biểu HĐND các cấp	
15	Quyết định số 66/QĐ-UBND	02/02/2026	Về việc ghi nhận “Tám lòng vàng” trong Tuần cao điểm Tết vì người nghèo năm 2026	
16	Công văn số 138/UBND-VP	05/02/2026	Về chỉ đạo tổ chức, phân công trực và báo cáo tình hình chuẩn bị, tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026	
17	Thông báo số 31/TB-UBND	05/02/2026	Về phân công lịch trực của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026	
18	Công văn số 143/UBND-VHXH	06/02/2026	Về triển khai “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ và tăng cường quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026	
19	Kế hoạch số 42/KH-UBND	06/02/2026	Về tổ chức các hoạt động dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Bình Thành	
20	Công văn số 166/UBND-TTPVHCC	13/02/2026	Văn bản giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp trong kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026	

Phụ lục 2**Tổng hợp hoạt động trao tặng quà cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Bình Ngô năm 2026***(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /02/2026 của UBND xã Bình Thành)*

STT	Nội dung hoạt động	Đơn vị/Cá nhân hỗ trợ	Đối tượng thụ hưởng	Số lượng	Giá trị (đồng)	Ghi chú
1	Tặng quà của Chủ tịch nước và theo Nghị quyết 27	Chủ tịch nước, HĐND tỉnh	Đối tượng chính sách, người có công	310 đối tượng	94.200.000	Tiền mặt
2	Chương trình “Xuân yêu thương – Sách cho em”	Ông Phạm Quang Minh, ông Nguyễn Kim Lai	Hộ nghèo	30 suất	30.000.000	
			Hộ chính sách	20 suất		
			Trường MN Sơn Phú, TH Sơn Phú	–	Hiện vật (sách)	
3	Trao quà của đồng chí La Công Phương – Chính ủy Quân khu 1	Đồng chí La Công Phương	Đối tượng chính sách	20 suất	10.000.000	500.000đ/suất
4	Trao quà của Văn phòng Trung ương Đảng	Văn phòng TW Đảng	Người có công	10 suất	30.000.000	3.000.000đ/suất, kèm lịch
			Hộ có hoàn cảnh khó khăn	10 suất	10.000.000	1.000.000đ/suất, kèm lịch
6	Trao quà của Học viện chính trị Quốc gia HCM	Học viện chính trị Quốc gia HCM	Hộ có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế và đối tượng chính sách	20 suất	20.000.000	(1.000.000 đồng/suất)
7	Chương trình “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo” năm 2026					
7.1	Tặng quà cho đối tượng chính sách	Báo và PTTT Thái Nguyên	Người HDKC bị nhiễm CDHH, thương binh	3 người	–	

STT	Nội dung hoạt động	Đơn vị/Cá nhân hỗ trợ	Đối tượng thụ hưởng	Số lượng	Giá trị (đồng)	Ghi chú
7.2.	<i>Ứng hộ chương trình Tết vì người nghèo</i>	<i>NH NN&PTNT CN Định Hóa</i>	<i>Chương trình an sinh xã</i>	-	15.000.000	<i>Ứng hộ bằng tiền</i>
7.3.	<i>Trao quà cho hộ nghèo, cận nghèo</i>	<i>Ban Tổ chức chương trình</i>	<i>Hộ nghèo, cận nghèo</i>	105 hộ	63.000.000	<i>600.000đ + 1 gói quà</i>
7.4.	<i>Trao quà cho hộ khó khăn, người già neo đơn</i>	<i>Ban Tổ chức chương trình</i>	<i>Hộ khó khăn, người già neo đơn</i>	85 hộ/người	42.500.000	<i>500.000đ + 1 gói quà</i>
7.5.	<i>Khánh thành, bàn giao nhà Đại đoàn kết</i>	<i>Các nguồn hỗ trợ</i>	<i>Ông Ninh Văn Tám – CCB, xóm Sơn Pháng</i>	01 hộ	>7.000.000	<i>Tổng giá trị tiền riêng bàn ghế, giường, quạt sưởi, chăn, quà Tết</i>
8	<i>Trao phương tiện nghe nhìn cho người uy tín</i>	<i>Sở Dân tộc và Tôn giáo</i>	<i>Người uy tín trên địa bàn xã</i>	27 người	226.800.000	<i>Ti vi TCL 55 inch</i>
Tổng cộng					521.500.000	